
66 PRÁVNf PRAKSE Číslo 2. 

věcech civilních, vychází v sešitech 
Cl Kč 15.-. 

Jako publikace ústavu pro občanské 
právo při Právnické fakultě Masarykovy 
university v Brně, řízeného prof. Sedláč
kem, vychází Sbírka rozhodnutí niž·šÍch 
stolic, tato rozhodnutí nebyla dosud nikde 
soustavně publikována. Pokus' je li' nás 
první svého druhu. Odnímáním celé řady 
právních věcí kognici nejvyššího 'soudu se 
stává, že množství právních věcí jest ře
šeno s k:mečnou ,platností nižšími stolice-

Po časopisech. 

Věstník ministerstva spravedlno.sti 
'ze dne 15. září 1937, roč. 19. přináší 
pro.jev ministra .spr.avedlno.sti Dra 
D é r e r a k úmrtí T. G. Mas'ary;ka, 
jeho.ž závěr zní: . 

»J e našou náro.dnou a ohčiansko.u 
:po.vinno.sťo.u zacho.vávať ducha Ma
saryko.vho. 

My, juristi, hlbo.ko. sa ,klaniame 
pred jeho. vel'ko.u, nesmrtelno.u ipa
miatko.u. Však jeho. celo.živo.tná prá
ca nebo.la ničím iným, ako stále úsi
lie, aby uplatnilo. 'Sa právo. a spra
vedlivo.sť! Budeme-li i v budúcno.sti 
svedo.mite vyko.návať svo.je lPo.vinno.
lsti, to. jest spravedlive aplikovať 
ústavu, záko.ny a nariadenia Česko.
'Slovenskej republi'ky, a budeme-li to. 
činit v duchu demo.kratických, hu
manitných a so.ciálny-ch ideálo.v Ma
saryko.vých a s :pevným neko.mpro.
inisným zretelo.m na záujmy ním 
založenej ,českoslo.venskej vlasti, tak . 
naj zdarnej šie pri,speli s-me. v našom 
povo.lání ku zabezpečeniu ,štátu, k je
ho. po.síleniu a k jeho r ,azkvetu. Pra
cujme k to.mu, aby Česko.slo.venská 
re'Publika bo.la vždy po.ctivým práv
nym štáto.m! Tak o.staneme vernými 
k Nemu, a zabezpečíme, že Jeho. duch 
bude stále a nesmrtelne 'živý v štáte 
a v jeho. obyvatelstve.« 

mi. Proto autoři redigují shírku ;:: toho 
hlediska, aby typické případy ve Sbírce 
uvel'ejňované, přispěly k jednotno'sti ju
áikatury odvolacích soudú v případech, 
v nichž společJ,1á vyšší instance chybí a 
právním zástupcům aby daly potřebné 
měl'ítko pro posouzení prakse, platné u niž
ších soudů jako posledních instancí v té 
které věci. Bude zajímavé sledovati, zda 
zpúsob, jak obsah Sbírky bude vybí'rán, 
se osvědčí a zvolenou devisu splní. 

Pužman. 

Ma'saryk a ne·jvyšší soud. 

Ve smutečním shro.máždění všeho 
personálu nejvyššího. ,so.udu 'a gene
rální :pro.kuratury ;pro.ne21 prvý pre
sident dr. V. Fa j n o. r řeč, o.tioště
no.u v Prá vnym obzo.ru, roč. 1937, 
str. 553 a n., 'z níž vyjímáme: 

»Pravda a spravedlno.st - to bylo. 
ono. blíženecké heslo., jemuž presi
dent Osvoboditel zasvětil celý svůj 
tak plo.dný a tvůrčíživo.t . . . V kaž
dém stadiu svého. nádherně bo.jo.v
ného. živo.ta, vždy podle prostředků, 
které měl po. ruce, slo.užil president 
Osvo.bo.ditel pravdě a s'Pravedlnosti, 
uváděje při tom v ,so.ulad spravedl
nost lidsko.u se spravedlností bo.ž
sko.u. Spravedlno.st lidská, jevící se 

. po výtce v státní justici, v jejíeh in
stitucích a o.rgánech, byla vždy před
mětem jeho. nejhlubších úvah my.sli
tel,ských a byla mu i jako. vladaři 
našeho. mladého. ,státu předmětelTI 
zvláštní pečlivo.sti ... Jeho. přísně za
mítavé stanovisko. k různým ípore
vo.lučním svémo.cnýn1 ·zábo.rům, da
vovým a namno.ze násilným jakýmsi 
»ko.rekturálTI« do.mněle nespravedli
vě nabytého neb nespravedlivě roz
děleného. vlastnictví a vůbec jeho. 
odpo.r k tero.ru ať individuálnímu ať 
masovému, k násilí a nátlaku jaké
ho.ko.liv druhu, jeho. nertÍvro.sná přís-



Číslo 2. PRÁVNI PRAKSE 67 

.nost proti . zneužívání moci ať úřední 
neb neúřední, veřejné neb soukromé~ 
politické neb hospodářské - jsou 
dobře 'známy . ... Presidentu Osvobo
diteli byla j,ajkákoliv moc V'ždý pouze 
nej'zodpo";ědněj ším mravnínizávaz
kem a povinností, nikdy vš'ak yÝisa
dou neb dokonce nadprávím. Stejný 
názor a 'stejnouživotní prak1si žádal 
{)d každého občana nášf de.mokracie, 
zejména od vykonavatelů moci ve
řejné, 'po výtce 'Od vykonavatel u moci 
justiční. Jsme šťastni, že orgánúm 
justičním nebylo těžko, aby t 'ak my
slili, takto 'cítili a aby se 'snažili tak
to i konati, ve shodě s učením našeho 
Velikého Mrtvého.« 

Pro:mlč'ení autom1obHor.rých p;řestupků 
admi ni'stra.fivn í ch. 

Polic. rada Dr. Fr. R o iS e n bac h 
uveřejňuje v 6. čísle II. roč: »Aktua
lit čsl. Ipráva automobilového« pod 
výše uvedeným titulem článek, z ně
hož uvádíme: 

»Pódle § 4 nařízení č. 6111855 odpadá 
vyšetřování a trestání policejních přestup
ků bez další podmínky tehdy, uplynuly-li 
.3 mě s í c e od doby, kdy byl přestupek 
,spáchán, aniž bylo zavedeno trestní Hzení. 
Naproti tomu ustanovuje § 31 zák. čl. XL! 
1879 na Slovensku a Podkarpatské Rusi 
promlčecÍ lhůtu 6 m ě s í ční. Na rozdíl od 
práva platného v zemích historických, zná 
však citovaný článek také ' 'promlčení vý-

z ' p r á V n í p' r a 'k se. 

,M'im'olřádné a lřádné odlp,isy, amor
J1i,saiční kvo,ta ,u p,římých doní 1936 

a 1937. 
1. Článek 4 zák. č. 226/1936 sta

noví: 
Pro investice podle ~ 10. odst. 2., věty 

druhé a podle § 79 písm. -f). ódst. 3. a 4. 
· započaté nebo provedené před 1. lednem 
1936 je přípustný mimořádný odpis ve vÝši 
20% v dosavadním rozsahu. Při tom nesmí 
tento odpis při změně berního roku ' (čl. 4 
části první) činiti úhrnem více než 20%. 

K tomu vydalo min. fin. výnos ze 
dne 28. VII. 1937, č. j. 67052}37-
I II/8, v němž se praví: 

konu trestu, ' které na;st'ává do jednoho 
roku ode ' dne, kdy trestní nález nabyl práv-
ní moci. Ve ,správním 'právu trestním není 
pHpustno požadovati dalších náležitolstí 
promlčení; proto není ' třeba, aby pachatel 
nahradil škodu, kterou způsobil, nebo aby 
neměl z trestného činu prospěch, anebo / 
aby byly odstraněny následky tohoto činu. 
Uplatňování analogie v §§ 227 a 531 trest
ního zákona pro obor trestního práva ad
ministrativního jest nepřípustné ' (Boh. A-
395). Tříměsíční lhůta promlčecí se . pře
trhuje, bylo-li proti pachateli zavedeno 
řádné HzenÍ. 

Sporné jes,t, začíná-li po zahájení trest
ního řízení běžeti nová doba promlčecÍ, 
anebo zda zahájením trestního řízení se 
promlčení vůbec znemožňuje. Praxe ,stála 
původně na stanóvisku prvním, později se 
však přiklonila ke stanovisku druhému ... 

Pro jízdu motorovými vozidly přichá
zejí v úvahu jednak zákon č. 81/1935 a 
dále zákon č. 77/1'935. Přestupky .proti zá
konu ojí z dě motorovými vozidly pro
mlčují se d o tří m ě s í c Ů, a to podle 
zásad vylíčených shora. V tomto zákoně 
není totiž ohsažena žádná' specielní nor
ma. která by se týkala promlčení přestup
ků. Naproti tomu promlčují se však pře
stupky proti zákonu o d o p r a v ě moto
rovými vozidly d o 6 m ě .s í c ů, Důvodem 
jest, pokud jde o obor koncesované 'dopra
vy, 'ž·e podle § 18 'tohoto zákona 'Platí pro 
tuto dopravu, neustanovuje-li zákon něco 
jiného. příslušná ustanovení' živnostenského 
řádu. Podle ~ 140 živnostenského řádu pro
mlči:ijí ·se však přestupky živnostenského 
řádu do 6 měsíců. Zdůrazňuji však, že tato 
6měsíční lhůta promlčecí platí pouze pro 
obor dopravy koncesované, nikoli však pro 
dopravu licentovanou, kde zase nastupuje 
všeobecná lhůta pro.mlčecÍ v trvání 3 mě
SícŮ.« 

Vzešly pochybnosti o tom, zda řádné 
i mimořádné odpisy budov, strojů a zařízení 
provedené V roce 1936 (jehož ' důchod nebo 
výtěžék se zdaní též na berní rok 1937) 
a) se mají tak jako jiné výdajové položky 

též na berní rok 1937 bez ohledu na to, 
zda tím bude . se zřetelem na odpisy pro ' 
rok 1936 a léta předchozí daňově uznán 
větší odpis než 100 %, a s tím účinkem, 
že odpisy na berní rok 1937 daňově 
uznaný bude možno povoliti ještě jednou 
v příštích letech. či 

b), mají-li se' při vyměření daně na berní 
rok 1937 z 'vydání ' vyloučiti ony části od
pisů ' uplatněných poplatníkem v r. 1936, 
o které by odpis se zřetelem na odpisy . 
pro rok 1936 a léta dřívější přesahoval 
100 procent a zda se tedy mají důsledně 




